
MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA/MG
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 002

Às 07:55:12 horas do dia 23 de Fevereiro de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de
Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços para fornecimento do equipamento Hematológico em regime de comodato, incluindo os reagentes, frasco controle mensal e
insumos para o laboratório..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

LAB COMPRAS LTDA 15.398.703/0001-97 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE
TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1



ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação MotivoPropostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

44821 LAB COMPRAS LTDA 15398703000197 R$ 25.800,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

LAB COMPRAS LTDA 15.398.703/0001-97 R$ 25.800,00 22/02/2021 21:08:43 Classificado

LAB COMPRAS LTDA 15.398.703/0001-97 R$ 25.750,00 23/02/2021 10:08:52 Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 23/02/2021
07:55:12

Bom dia Srs. Licitantes, iniciaremos a disputa. Gentileza darem seus lances!

Fornecedor
44821

23/02/2021
08:00:02

BOM DIA!

Fornecedor
44821

23/02/2021
08:01:03

Em qual campo damos o lance ?

Sistema 23/02/2021
08:11:24

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Fornecedor
44821

23/02/2021
08:13:00

obrigado

Pregoeiro 23/02/2021
08:24:57

Vou estar retomando a sessão às 10:00 ou caso você queira definir um horário mais propício, pois tem somente você como licitante



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
44821

23/02/2021
08:27:12

mas como não teve outros lances ja nao pode encerrar?

Pregoeiro 23/02/2021
08:31:23

O valor lançado no sistema da licitanet como sendo o valor orçado, ficou sendo apenas o valor mensal

Fornecedor
44821

23/02/2021
08:36:14

no edital colocou quantidade 1

Fornecedor
44821

23/02/2021
08:36:31

com contrato para 12 meses

Pregoeiro 23/02/2021
08:37:02

Isso, foi lançado errado aqui no sistema

Fornecedor
44821

23/02/2021
08:37:17

entao mensal 2150,00

Pregoeiro 23/02/2021
08:42:09

Estou verificando com o suporte a possibilidade de alteração no valor, pois realmente é um item

Pregoeiro 23/02/2021
08:42:39

E o valor orçado, assim como foi o exposto no edital é de R$25.800,00

Fornecedor
44821

23/02/2021
08:53:00

ok, estamos aguardando

Pregoeiro 23/02/2021
08:58:55

Agradeço!

Pregoeiro 23/02/2021
08:59:18

Peço desculpas quanto ao equívoco

Fornecedor
44821

23/02/2021
09:23:48

vai encerrar então?



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 23/02/2021
09:28:16

Vou estar reabrindo a sessão às 10:00.

Pregoeiro 23/02/2021
10:02:10

Agradeço a espera! O valor foi alterado. Darei prosseguimento ao certame

Sistema 23/02/2021
10:02:31

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 23/02/2021
10:12:33

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Pregoeiro 23/02/2021
10:14:09

Tem condição de estar abaixando o valor?

Sistema 23/02/2021
10:15:41

O detentor da melhor oferta LAB COMPRAS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$25.750,00.

Sistema 23/02/2021
10:16:07

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 23/02/2021
10:26:11

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 23/02/2021
10:28:23

Conforme consta no edital será aberto o prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará disponível
através do módulo – HABILITANET no rol de menus da sala de disputa, do dia 23/02/2020 10:30 até o dia 23/02/2020 12:30 hs.

Sistema 23/02/2021
12:36:20

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 23/02/2021
12:46:22

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 23/02/2021
12:47:40

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor LAB COMPRAS LTDA
-15.398.703/0001-97 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/02/2021
12:48:19

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 23/02/2021
12:48:45

O ITEM 1 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor LAB COMPRAS LTDA, no valor de R$ 25.750,00.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º LAB COMPRAS LTDA 15.398.703/0001-97 R$ 2.145,83

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 23/02/2021
08:05:47

Bom dia! Estou com um problema sistema, vou estar solicitando suporte.

Sistema 23/02/2021
09:28:49

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: O valor orçado, foi preenchido incorretamente. Esperando o suporte alterar o mesmo.. A REABERTURA será no dia 23/02/2021
10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 23/02/2021
09:28:55

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2021 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 23/02/2021
09:29:09

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: O valor orçado, foi preenchido incorretamente. Esperando o suporte alterar o mesmo.. A REABERTURA será no dia 23/02/2021
10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/02/2021
09:29:21

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 23/02/2021
10:00:48

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2021 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 23/02/2021
10:01:24

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 23/02/2021
10:28:44

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no
rol de menus da Sala de Disputa, do dia 23/02/2021 10:30:00hs até o dia 23/02/2021 12:30:00hs.

Sistema 23/02/2021
10:37:54

O fornecedor LAB COMPRAS LTDA acabou de ENVIAR proposta_atualizada_1614087473.pdf no habilitanet.

Sistema 23/02/2021
10:39:55

O fornecedor LAB COMPRAS LTDA acabou de ENVIAR pentra_60_1614087595.pdf no habilitanet.

Sistema 23/02/2021
10:40:37

O fornecedor LAB COMPRAS LTDA acabou de ENVIAR regsitro_anvisa_1614087637.pdf no habilitanet.

Sistema 23/02/2021
12:30:01

O prazo para envio de documentos está encerrado.

Pregoeiro 23/02/2021
12:36:01

Conforme consta no edital, será aberto um prazo de 10 minutos para apresentação de algum recurso

Adjudicação

Fornecedor Total Adjudicado

R$ Total Geral Adjudicado R$ 0,00

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:48:45 horas do dia 23 de Fevereiro de 2021 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).



Autenticação: D1A2338A9499226FCDB62B815491E24F

Luiz Fernando Martins Costa 
Pregoeiro(a) Oficial 

Mariana Gomes Álvares Lima 
Equipe de Apoio 


